
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500040

40

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 56/2021.
Nº Processo: 23352.001817/2021-43.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.220.031/0001-83 - COMERCIO E REFRIGERACAO MJ LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais
12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº. 56/2021, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii,
do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 07/04/2023 e término em 07/04/2024..
Vigência: 07/04/2023 a 07/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 243.626,97.
Data de Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2023

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, torna público o resultado do
PE SRP 21/2023,que tem por objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de Outsourcing de Impressão com franquia de cópias mensais,fornecimento de
insumos e papel, sistema de bilhetagem, e atendimento especializado em manutenção
preventiva e corretiva para os Campi do Instituto Federal Catarinense. Sagrou-se
vencedoras as empresas: A4 DIGITAL PRINT LTDA, CNPJ: 09.285.968/0001-86, com o valor
total de R$ 3.693.665,75 para os grupos G1,G2,G3,G5,G6 e G7; e PRINTER DO BRASIL
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.916.444/0001-22, com o valor total de R$
397.889,86 para o grupo G4. Os autos encontram-se à disposição para vista.

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2023) 158125-26422-2023NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2023

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira,por intermédio da sua pregoeira
oficial, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 40/2023 para Contratação de
serviço especializado de limpeza, inspeção, testes e manutenção com eventual
fornecimento de peças na subestação abrigada de 23kv do IFC Campus Videira. Fo i
declarada vencedora a empresa: TALASKA ENERGIA LTDA, CNPJ/CPF: 32.786.679/0001-82,
no valor de R$10.500,00 para o item 01, e o desconto de R$ 2,03% para o item 02. Os
autos encontram-se disponíveis aos interessados para vistas.

GISLAINE JULIANOTI CARLESSO
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2023) 158125-26422-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349001961202210. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de engenharia para elaboração do Plano de
Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), aprovação junto ao Corpo de Bombeiros
Militares do estado de Santa Catarina e elaboração de projetos executivos, incluindo-se a
elaboração de todos os subprojetos, laudos, memórias de cálculo, relatórios, memoriais e
orçamentos exigidos pela legislação, com o objetivo de entregar toda a documentação ne.
Total de Itens Licitados: 17. Edital: 05/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00.
Endereço: Br 280, Km 27 n 5200, Colégio Agrícola - Araquari/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/04/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARINE NICKEL BORTOLI
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 04/04/2023) 158125-26422-2023NE000001

CAMPUS VIDEIRA
AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus/Reitoria, torna público que foi aplicada à empresa Limpmais Comercial EIRELI,
CNPJ nº 37.266.331/0001-88, a sanção administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação ou contratação com a União, por um período de 12 (doze) meses.
Lei nº 10.520/2002, art. 7, por inexecução total do objeto contratado, infringindo as
obrigações contratuais que lhe vinculam ao Edital PE SRP 14/2020 - Número do processo
23350.001308/2020-50, UASG 158460 e processo de penalização: 23352.004919/2021-11.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus/Reitoria, torna público que foi aplicada à empresa LG Comércio e Serviços EIRELI,
CNPJ nº 27.307.079/0001-54, a sanção administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação ou contratação com a União, por um período de 12 (doze) meses.
Lei nº 10.520/2002, art. 7, por inexecução total do objeto contratado, infringindo as
obrigações contratuais que lhe vinculam ao Edital PE SRP 11/2019 - Número do processo
23350.001435/2019-15, UASG 158460 e processo de penalização: 23352.004361/2021-73.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus/Reitoria, torna público que foi aplicada à empresa W&V Comércio Varejista
EIRELI, CNPJ nº 31.658.323/0001-09, a sanção administrativa de suspensão temporária
de participação em licitação ou contratação com a União, por um período de 12 (doze)
meses. Lei nº 10.520/2002, art. 7, por inexecução total do objeto contratado,
infringindo as obrigações contratuais que lhe vinculam ao Edital PE SRP 11/2019 -
Número do processo 23353.001068/2019-20, UASG 158458 e processo de penalização:
23352.004368/2021-95.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato NR. 37/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): JOÃO LEANDRO PEREIRA DA SILVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/04/2023 a 31/07/2023; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanaisO
valor do vencimento básico será de R$ 2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 223,63, totalizando R$ 2.459,95. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e JOÃO LEANDRO PEREIRA DA SILVEIRA ,
pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato NR. 38/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): KAROLINE FIN; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/04/2023 a 30/04/2023; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.174,07; totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA,, pelo Contratante e KAROLINE FIN, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato NR. 39/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): DAVID BRUNO DE SOUSA TEIXEIRA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/04/2023 a 31/12/2023; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85, acrescido de retribuição por titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA,, pelo Contratante e DAVID BRUNO DE SOUSA TEIXEIRA ,
pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato NR. 40/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): RICARDO KOHLER; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/04/2023 a 31/07/2023; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 559,08; totalizando R$ 2.795,40. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e RICARDO KOHLER, pelo(a)
Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158320

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23266.002330/2021-57.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE. Contratado: 19.282.194/0001-93 -
R BATISTA DE OLIVEIRA. Objeto: Retificar a cláusula sexta do contrato nº 02/2022, para

corrigir os critérios de reajuste definidos no termo de referência anexo ao edital do pregão
eletrônico nº 03/2022, e prorrogar por 12 meses o prazo de vigência contratual.. Vigência:
04/04/2023 a 04/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.451.000,00. Data de
Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 158955

Nº Processo: 23487.001225/2022-87.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE.
Contratado: 23.070.991/0001-84 - JONATAN P O SANCHES. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, em ares-condicionados, e que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor
Total: R$ 83.566,01. Data de Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158316

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23261.002005/2021-34.
Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Reajuste do valor do contrato nº 09/2021
decorrente da aplicação do índice de preços ao consumidor amplo - ipca acumulado no
período (outubro/2021 a setembro/2022), com fulcro no disposto o item 28.3 do termo de
referência e na cláusula sexta do instrumento contratual.. Vigência: 15/11/2021 a
15/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 162.087,20. Data de Assinatura:
03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

CAMPUS MARACANAÚ
R E T I F I C AÇ ÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 - UASG 158319
Objeto: Contratação de OBRA de impermeabilização da coberta do bloco da

Oficina Mecânica do IFCE campus Maracanaú..
No edital de licitação da Tomada de Preços nº 01/2023 publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, nº51, página 39 de 15 de março de 2023 e no sítio
https://www.gov.br/compras/edital/158319-2-00001-2023,

Onde se lê:
1. HORÁRIO, DATA E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES CONTENDO A

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Karininha
Highlight



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/04/2023

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 378/2023 - DAP/ARAQ (11.01.02.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:15 )
KARINE NICKEL BORTOLI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

Matrícula: ###841#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 378 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 05/04/2023 eedb656c46

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




